¹⁵ ita ea trp. LNWX. ²² omnia] non add. PX, add. interl. CW. ²⁸ scilicet] sed BCLOP, quod corr. BOP.

¹ Id est *Epist. 169 (Ad Evodium)*, c. 1, n. 2 (PL 33, 743; CSEL 44, 613). ² Matth. 7, 23; item Luc. 13, 27. ³ *Rectius lib. III*, c. 11, n. 84 (PL 16 [1845], 796 B-C; CSEL 79, 185). ⁴ Rom. 11, 36.

Cap. 3-5: Cf. *Glossa in Rom. 11, 36* (PL 176, 1493), ubi traduntur eadem tres auctoritates Augustini necnon et verba introductoria cap. 5.

quia scit et eorum auctor est. Dicitur ¹ quia *in illo vivimus et movemur et sumus*, quia eo auctore sumus et movemur et vivimus. Cum ergo non sit auctor nisi bonorum, merito sola bona *in eo* esse dicuntur, sicut *ex ipso* vel *per ipsum*. — Cum igitur in eius cognitione vel praesentia sint omnia, scilicet bona et mala, in eo tamen non dicuntur esse nisi ⁵ bona quorum auctor est. Unde Augustinus in libro *De natura boni* ²: « Cum audimus, inquit, *ex Deo* et *per ipsum* et *in ipso* esse omnia, omnes utique naturas intelligere debemus, et omnia quae naturaliter sunt. Neque enim *ex ipso* sunt peccata, quae naturam non servant, sed vitiant, quae *ex voluntate* peccantium nascuntur ». Hic aperte dicitur quod in ¹⁰ illa generalitate locutionis bona tantum continentur.

Cap. 4 (162).

Quod omnia ex Patre et per Patrem sunt et in Patre: et ita de Filio et Spiritu Sancto est dicendum, licet propter personas fiat distinctio. Praeterea sciendum est quod, licet ibi indicetur distinctio personarum, cum ¹⁵ dicitur *ex ipso*, *per ipsum*, *in ipso*, omnia tamen ex Patre et per Patrem et in Patre sunt; similiter de Filio et Spiritu Sancto accipiendum est. Unde Augustinus in libro *De Trinitate* ³: « Non confuse, inquit, accipiendum est quod ait Apostolus ⁴: *Ex ipso et per ipsum et in ipso* »: ²⁰ « *ex ipso* dicens propter Patrem, *per ipsum* propter Filium, *in ipso* propter Spiritum Sanctum ». Vigilanter autem attende, ne quia Patrem volens intelligi dixit *ex ipso*, sic intelligas omnia esse ex Patre, ut neges omnia esse ex Filio vel ex Spiritu Sancto. Cum ex Patre et per Patrem et in Patre omnia esse sane dici possit, similiter et de Filio et de Spiritu Sancto sentiendum est. ²⁵

Cap. 5 (163).

1. Quod non omnia quae ex Deo sunt, etiam de ipso sunt, sed e converso. Illud etiam hic adnectendum est, quod non omnia quae dicuntur esse *ex Deo*, etiam *de ipso* esse dici debent. Quia, ut ait Augustinus

² eo] ex BCOP, quod corr. BO, ex eo LX. ¹⁰ nascuntur] omnia add. BCLNOPRWX, quod exp. O. ¹³ sunt trp. p. Patre² RV, post omnia WX. ²¹ ne quia] neque BCL, quod corr. B. ²⁴ possit] possint CMW, quod corr. C.

¹ Act. 17, 28. ² Cap. 28 (PL 42, 560; CSEL 25, 868). ³ Lib. VI, c. 10, n. 12 (PL 42, 932; CCL 50, 243). ⁴ Rom. 11, 36. ⁵ Ut feliciter nos advertit rubrica in *Glossa* in Rom. 11, 36 (x fol. 58a; PL 191, 1493 D), non autem codd. *Sentent.*, verba sunt August., *Contra Maximinum*, II, c. 23, n. 5 (PL 42, 800).

in libro *De natura boni* ¹, « non hoc significat penitus *ex ipso* quod *de ipso*. Quod enim *de ipso* est, potest dici *ex ipso*; sed non omne quod *ex ipso* est, potest dici esse *de ipso*, quia non est de sua substantia. *Ex ipso* enim sunt caelum et terra, quia ipse fecit ea; non autem *de ipso*, quia non de ⁵ sua substantia. Sicut aliquis homo si gignat filium et faciat domum: *ex ipso* est filius, *ex ipso* est et domus; sed filius de ipso, domus vero de terra et ligno », non de se ipso.

2. Quae dicta sunt summam colligit. In praemissis apertum est quod in Dei cognitione sive praesentia sunt omnia, scilicet bona et mala, sed ¹⁰ non omni modo sunt ibi mala, quo bona; et quod in Deo bona tantum sunt, sicut *ex ipso* et *per ipsum*, non mala, et ex quo sensu haec accipienda sint assignatum est; et quod *de ipso* non dicitur esse proprie quod aliud est ab ipso, *ex ipso* autem dicuntur esse omnia quae eo auctore sunt.

DISTINCTIO XXXVII

Cap. 1 (164).

1. Quibus modis dicatur Deus esse in rebus. Et quoniam demonstratum est ex parte quomodo omnia dicantur esse in Deo, addendum hic videtur quibus modis Deus dicatur esse in rebus; si tamen humana mens vel ex parte digne valeat cogitare, vel lingua sufficit eloqui. ²⁰

2. Quod Deus in omni re est essentia, potentia, praesentia, et in sanctis per gratiam, et in homine Christo per unionem*. Sciendum igitur est quod Deus, incommutabiliter semper in se existens, praesentialiter, potentialiter, essentialiter est in omni natura sive essentia sine sui definitione, et in omni loco sine circumscriptione, et in omni tempore sine mutabilitate. ²⁵ Et praeterea in sanctis spiritibus et animabus est excellentius, scilicet per

⁵ sua substantia trp. LRTW. || gignat] generat MOPTVX. ⁷ et] de add. NRWV. ¹⁸ tamen] id add. NRV. ¹⁹ valeat] valet NRW. ²⁰⁻²¹ Rubrica om. PRW. ²¹ igitur est trp. RVWX.

¹ Cap. 27 (PL 42, 560; CSEL 25, 868).

Dist. XXXVII: Cf. L. Ott, *Untersuchungen zur theol. Briefliteratur...*, 188-213, et propius de Lombardo 208ss; id., *Die Trinitätslehre der Summa sententiarum...*, in *Div. Thom.* (Fr.) 21 (1943) 172ss. — Cap. 1: Fons partialis: Hugo, *De sacram.*, I, 3, 17 (PL 176, 223 B); ad num. 4 cf. Lombard., *Glossa* in I Cor. 12, 7 (PL 191, 1652 C), ubi verba Augustini ad Dardanum. Vide etiam *Summa sent.*, I, 4 (PL 171, 1075 C; 176, 49 C-D); de qua etiam infra.

gratiam inhabitans; et in homine Christo excellentissime, *in quo plenitudo divinitatis corporaliter habitat*, ut ait Apostolus¹. In eo enim Deus habitavit non per gratiam adoptionis, sed per gratiam unionis.

3. **Auctoritatibus ita esse confirmat** *. Ne autem ista, quia capacitatem humanae intelligentiae excedunt, falsitatis arguere aliqui praesumant, 5 Sanctorum auctoritatibus munienda mihi videntur. Beatus Gregorius super Cantica Canticorum² inquit: « Licet Deus communi modo omnibus rebus insit praesentia, potentia, substantia, tamen familiari modo dicitur inesse per gratiam illis qui mirificentiam operum Dei acutius et fidelius considerant ».

4. De hoc eodem Augustinus ad Dardanum in libro *De praesentia Dei*³ ait: « Cum Deus sit natura incorporea et incommutabiliter viva, aeterna stabilitate in se ipso manens, totus adest rebus omnibus et singulis totus; sed in quibus habitat, habent eum pro sua capacitatis diversitate, alii amplius, alii minus, quos ipse sibi dilectissimum templum 15 gratia suae bonitatis aedificat ». — Hilarius quoque in libro VIII *De Trinitate*⁴ apertissime docet Deum esse ubique: « Deus, inquit, immensae virtutis, vivens potestas, quae nusquam non adsit nec desit usquam, se omnem per sua edocet, ut ubi sua sint, ipse esse intelligatur. Non autem corporali modi, cum alicubi sit, non et ubique esse credatur, cum et in 20 omnibus esse non desinat ».

5. Ambrosius etiam, in libro I *De Spiritu Sancto*⁵, Spiritum Sanctum probat non esse creaturam, quia ubique est, quod est proprium divinitatis, ita dicens: « Cum omnis creatura certis naturae suae sit circumscripta limitibus, quomodo quis audeat creaturam appellare Spiritum 25 Sanctum, qui non habeat circumscriptam determinatamque virtutem, qui et in omnibus et ubique semper est? quod utique divinitatis et dominationis est proprium ». — Idem in eodem⁶: « Domini est omnia complere, qui dicit⁷: *Ego caelum et terram compleo*. Si Dominus est, qui caelum complet et terram, quis ergo potest Spiritum Sanctum iudicare domina- 30

¹ Cantica] canticis BCRT, corr. ex canticis L2. ² familiaris] familiariori BLNTVW. ³ Cantica] canticis BCRT, corr. ex canticis L2. ⁴ familiaris] familiariori BLNTVW. ⁵ Cantica] canticis BCRT, corr. ex canticis L2. ⁶ familiaris] familiariori BLNTVW. ⁷ Cantica] canticis BCRT, corr. ex canticis L2.

¹ Col. 2, 9. ² Immo *Glossa ordin.* in Cant. 5, 17: *Quo abiit dilectus tuus* (apud Lyranum, III, 363a); inter sententias scholae Anselmi Laudunensis, n° 286; apud O. Lottin, *Psychologie et morale aux XI^e et XIII^e siècles*, V: *L'École d'Anselme de Laon et de Guill. de Champeaux*, Gembloux 1959, 232. ³ Num. 24 (PL 10, 253 B-254 A); v. supra, p. 249, 29ss. ⁴ Num. 24 (PL 10, 253 B-254 A); v. supra, p. 249, 29ss. ⁵ Epist. 187, c. 6, n. 19 (PL 33, 839; CSEL 57, 98). ⁶ Ibid., n. 86 (PL 16, 725 A; CSEL 79, 51). ⁷ Ier. 23, 24.